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 สวีเดนพบรอยรั่วใหม่ในท่อส่งก๊าซ
Nord Stream 1 และ 2

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565 สวีเดนพบ
รอยรั่วใหม่ในท่อส่งก๊าซธรรมชาติใต้ทะเล
ขนาดใหญ่ Nord Stream ซึ่งส่งออกก๊าซ
ธรรมชาติจากรัสเซียไปยังสหภาพยุโรป
หลังจากที่ทางการเดนมาร์กและสวีเดน
ได้รายงานการรั่วไหลของก๊าซในท่อส่ง
Nord Stream 1 และ 2 ไปเมื่อ 2-3 วันก่อน
หน้า โดยผู้เชี่ยวชาญด้านแผ่นดินไหว
รายงานว่ามีการระเบิดใต้น้ำก่อนที่จะเกิด
การรั่วไหล และกองบัญชาการป้องกัน
ประเทศเดนมาร์กได้เผยแพร่ภาพรอยรั่ว
ที่แสดงฟองอากาศ ขนาดใหญ่ที่สุดที่มี
เส้นผ่าศูนย์กลาง 1 กิโลเมตรที่พื้นผิว
ทะเลบอลติก โดยทาง EU ได้กล่าวโทษ 
ว่าเหตุการณ์นี้ เกิดจากการที่รั สเซียใช้
ท่อส่งก๊าซเพื่อเป็นอาวุธในการทำลาย
ชาติตะวันตก แต่ฝ่ายรัสเซียก็ออกมา
ตอบโต้ว่าไม่ได้กระทำการดังกล่าว และ
การทำลายท่อก๊าซของตนเองเป็น
การกระทำที่ไม่สมเหตุสมผล ทั้งนี้ ก๊าซ
มีเทนซึ่งเป็นก๊าซในท่อส่ง Nord Stream 
มีผลต่อภาวะโลกร้อนและสภาพอากาศ
อย่างมาก และแม้ว่ายังไม่มีรายงาน
แน่ชัดถึงปริมาณก๊าซที่รั่  วไหลออกมา 
แต่นักวิทยาศาสตร์ชาวอเมริกัน
ประมาณการว่า ผลกระทบต่อสภาพ
อากาศจากเหตุการณ์ครั้งนี้ อาจเทียบ
เท่ากับการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์
ทั่วโลกเป็นระยะเวลาประมาณ 2.5 ชั่วโมง
และเจ้าหน้าที่ด้านพลังงานของเดนมาร์ก
ยังระบุว่าอาจเทียบเท่ากับประมาณ 1 ใน 3
ของการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ 
ประจำปีของเดนมาร์กเลยทีเดียว
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         สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ได้บรรลุข้อตกลงความมั่นคงด้านพลังงานร่วมกับเยอรมนีในวันอาทิตย์ที่ผ่านมา  
(25 กันยายน) โดยภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว  สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์จะจัดส่ง  LNG  และน้ำมันดีเซลให้กับเยอรมนี  
ทั้งนี้  เยอรมนียังคงพยายามเร่งหาแหล่งพลังงานแห่งใหม่เพื่ อทดแทน  การน้ำเข้าพลังงานจากทางรัสเซีย  
จากถ้อยแถลงของสุลต่าน  อาห์เหม็ด  อัลญาบิร  รัฐมนตรีกระทรวงอุตสาหกรรมสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ได้กล่าวว่า
ข้อตกลงดังกล่าวถือเป็น  “Landmark  Agreement” หรือ  “ข้อตกลงครั้งสำคัญ” ที่จะช่วย  “ส่งเสริมความเป็น
พันธมิตรด้านพลังงานที่กำลังเติบโตอย่างรวดเร็วระหว่างสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์และเยอรมนี   ในขณะเดียวกัน
ชีคโมฮัมเหม็ด  บิน  ซายิด  อัลนาห์ยาน  ประธานาธิบดีสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ได้ทวิตข้อความว่า  การพบปะกับ
นายโอลาฟ  โชลซ์ นายกรัฐมนตรีเยอรมนีนั้น  ทั้งคู่ได้หารือเกี่ยวกับโอกาสความร่วมมืออื่ น  ๆ  เพิ่มเติมที่ทั้ งสอง
ประเทศอาจจะได้ดำเนินนโยบายร่วมกันในอนาคต  เช่น  นโยบายความมั่นคงทางด้านพลังงาน, นโยบาย
เพื่ อการลดการปล่อยมลพิษ  ตลอดจนนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงด้านสภาพภูมิอากาศโลก  
ทั้งนี้  สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์จะต้องส่งออกก๊าซธรรมชาติให้กับเยอรมนีภายในช่วงปลายปี  2565 นอกจากนี้  
บริษัทน้ำมันของรัฐบาลสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ได้เผยว่า  บริษัทได้จัดส่งน้ำมันดีเซลให้เยอรมนีแล้ว  และจะจัดส่ง
น้ำมันดีเซลให้กับเยอรมนีมากถึง  250,000 ตันต่อเดือนภายในปี  2566

U A E  a n d  G e r m a n y
s i g n  m a j o r  e n e r g y
d e a l  t o  s u p p l y  g a s
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ยุโรปสอบเครียดปม ‘ท่อส่งก๊าซรั่ว ’
เชื่ อว่าไม่ได้ เกิดขึ้นด้วย
เหตุธรรมชาติหรืออุปกรณ์เสียหาย 
มาแตอุช  มอราวีแยตสกี  นายกรัฐมนตรีโปแลนด์  แสดงความเห็นระหว่างร่วมพิธีเปิดท่อส่งใหม่
ระหว่างนอร์เวย์กับโปแลนด์  ว่าเหตุ Nord  Stream  1  และ  2 รั่วไหลเป็นการก่อวินาศกรรมที่
เกี่ยวข้องกับการยกระดับสถานการณ์ความรุนแรงในยูเครน  ส่วนนายกรัฐมนตรีสวีเดนกล่าวว่า  
มีการตรวจพบการระเบิดสองครั้งที่เกี่ยวข้องกับการรั่วไหลและได้ติดต่อกับพันธมิตร  
เช่น  องค์การ  NATO  เดนมาร์กและเยอรมนี  เพื่ อติดตามสืบสวนตรวจสอบเหตุการณ์อย่างใกล้ชิด
ต่อไป  เหตุท่อส่งก๊าซรั่วไหลครั้งนี้  เกิดขึ้นในช่วงเวลาที่ความสัมพันธ์ระหว่างยุโรปกับรัสเซียกำลัง
ตึงเครียดจากกรณีรัสเซียบุกโจมตียูเครน  ทำให้ยุโรปเข้าร่วมสหรัฐฯ  ใช้มาตรการ
คว่ำบาตรทางเศรษฐกิจรัสเซีย  และส่งผลให้รัสเซียตอบโต้ด้วยการตัดลดปริมาณการส่งก๊าซ
ผ่านท่อ  Nord  Stream  ให้กับยุโรป  โดยอ้างว่าเป็นปัญหาจากความไม่พร้อมของท่อที่ต้อง
ซ่อมบำรุง  Reuters  รายงานว่า  แม้จะไม่มีการส่งก๊าซไปยังยุโรปขณะที่พบรอยรั่ว  แต่เหตุการณ์
ดังกล่าวจะ  ทำลายความคาดหวังที่เหลืออยู่ว่า  ยุโรปจะได้รับพลังงานผ่าน  Nord  Stream  1  ก่อน
ฤดูหนาวที่กำลังจะมาถึง  ทั้งนี้  ภายหลังมีข่าวท่อส่งก๊าซรั่วไหล  ราคาน้ำมันยุโรปปรับตัว
สูงขึ้นทันที
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รัฐควีนส์แลนด์  ประเทศออสเตรเลียประกาศแผนงาน
ก่อสร้างระบบกักเก็บพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานน้ำแบบ
สูบกลับที่มีขนาดใหญ่ที่สุดในโลก  เพื่ อเป็นมาตรการหลัก
ในการผลักดัน  เป้าหมายด้านพลังงานสะอาดเพื่ อทดแทน
เชื้อเพลิงฟอสซิลของประเทศ  โดยโครงการดังกล่าวมี
ขนาด  5  กิกะวัตต์  ซึ่งใหญ่เป็น  2 เท่าของโรงไฟฟ้า
พลังงานน้ำแบบสูบกลับเดิมที่มีอยู่ถึง  2 เท่า  โดยมี
กำหนดแล้วเสร็จในปี  2035  เจ้าหน้าที่ของรัฐควีนส์แลนด์
กล่าวว่า  โครงการดังกล่าวเป็นโครงการระดับโลกที่
ตอบสนองต่อเป้าหมายด้านการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ  ซึ่งรัฐบาลออสเตรเลียให้ความสำคัญ
เป็นอย่างมาก  โดยปกติแล้วรัฐควีนส์แลนด์จะเป็นรัฐที่มี
รายได้หลักจากการทำเหมืองถ่านหินซึ่งสร้างรายได้
มากกว่า  26,000 ล้านเหรียญสหรัฐ  ในช่วงปี  2019 – 2020
ทั้งนี้  โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานน้ำแบบสูบกลับมูลค่า
กว่า  3 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐนี้  จะช่วยให้ออสเตรเลีย
สามารถบรรลุเป้าหมายการพัฒนาพลังงานสะอาดให้ได้
ร้อยละ  80 ภายในปี  2035 เทคโนโลยีพลังงานน้ำแบบสูบ
กลับนี้  จะช่วยเป็นระบบกักเก็บไฟฟ้าสำรองขนาดใหญ่
สำหรับพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลมที่สามารถ
ผลิตได้ในบางช่วงเวลาเท่านั้น  โดยจะปล่อยน้ำเพื่ อผลิต
ไฟฟ้าในช่วงเวลากลางคืน  เพื่ อจ่ายให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า  
ซึ่งโครงการนี้  มีความสอดคล้องกับความนิยมของ
ประชาชนชาวออสเตรเลียที่อายุต่ำกว่า  35 ได้ออกเสียง
โหวตสนับสนุนให้รัฐบาล  ออสเตรเลียเพิ่มการลงทุนใน
โครงการพลังงานหมุนเวียนมากกว่าโครงการถ่านหิน
และก๊าซ

ออสเตรเลียประกาศสร้าง
ระบบไฟฟ้าพลังงานน้ำแบบ
สูบกลับ (pumped hydRo
scheme) ใหญ่ที่สุดในโลก 
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Global gas markets to remain
tight next year amid supply
squeeze, energy agency says



            IEA กล่าวว่า ราคาก๊าซในตลาดโลกที่ตึงตัวตั้งแต่ช่วงปี 2564 จะยังคง
สถานการณ์แบบนี้ไปจนถึงปีหน้า เนื่องจากปริมาณการส่งออกก๊าซจากรัสเซีย
ลดลง อีกทั้งมาตรการประหยัดพลังงานของยุโรปยังส่งผลให้ปริมาณความต้องการ
ใช้ก๊าซลดลงตามไปด้วย ในขณะเดียวกันคาดการณ์ว่า ปริมาณความต้องการใช้ก๊าซ
ทั่วโลกจะลดลงประมาณร้อยละ 0.8 ในปีนี้ และอาจจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 ในปีหน้า 
            ทั้งนี้ ปริมาณการใช้ก๊าซในยุโรปลดลงมากที่สุดเป็นประวัติการณ์เนื่องจาก
การลดการใช้ก๊าซในภาคอุตสาหกรรมลงร้อยละ 15 จากการชะลอการผลิต ในขณะที่
ปริมาณส่งออกก๊าซจากรัสเซียสู่ยุโรปมีปริมาณลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยเมื่อต้น
เดือน ก.ย. 65 ได้เกิดเหตุท่อส่ง Nord Stream 1 รั่ว และคาดการณ์ว่าบริษัท Naftogaz
หนึ่งในบริษัทด้านพลังงานของยูเครนที่มีเส้นทางการส่งออกก๊าซไปยุโรปนั้นอาจจะ
ถูกปิดลงเช่นกัน ซึ่งจะส่งผลซ้ำเติมวิกฤตพลังงานในยุโรปด้วย
             อย่างไรก็ตาม ยุโรปมีความพยายามจะนำเข้า LNG เพิ่มมากขึ้นเพื่อทดแทน
การนำเข้าก๊าซจากรัสเซีย โดย IEA ได้คาดการณ์ว่าปริมาณการนำเข้า LNG ของยุโรป
จะเพิ่มมากขึ้น 60,000 ล้านลูกบาศก์เมตร (bcm) ภายในปีนี้ หรือเพิ่มมากขึ้นกว่า
สองเท่าของปริมาณการส่งออก LNG ของทั่วโลก อย่างไรก็ตาม ปริมาณการนำเข้า
LNG ที่เพิ่มมากขึ้นในฝั่ งยุโรปอาจจะส่งผลให้การนำเข้า LNG ของฝั่ งเอเชียอยู่ในระดับ
ที่ต่ำกว่าปีก่อนหน้า เนื่องจากราคาก๊าซเพิ่มสูงขึ้น
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ฟิลิปปินส์ดีลซื้อเชื้อเพลิง-ปุ๋ย
จากรัสเซีย

ประธานาธิบดีฟิลิปปินส์ นายเฟอร์ดินานด์
มาร์กอส เผยว่า ฟิลิปปินส์อาจต้องสาน
สัมพันธ์กับรัสเซียเพิ่มขึ้นในช่วงวิกฤติ
พลังงานโลก โดยอาจมีการเจรจาซื้อ
เชื้อเพลิง-ปุ๋ยจากรัสเซีย เพื่อเติมเต็ม
ความต้องการด้านเชื้อเพลิง ท่ามกลาง
ราคาพลังงานโลกที่เพิ่มสูงขึ้น จากแรง
กดดันของพันธมิตรตะวันตกที่ต้องการ
ให้ประเทศต่าง ๆ ไม่คบค้าสมาคมกับ
รัสเซีย มาร์กอส ที่ควบตำแหน่งรัฐมนตรี
กระทรวงเกษตร กล่าวที่กรุงมะนิลาว่า
ฟิลิปปินส์อาจต้องเป็นลูกค้ารัสเซียสำหรับ
การจัดซื้อปุ๋ย เช่นเดียวกับหลาย ๆ ประเทศ
โดยฟิลิปปินส์กำลังเผชิญกับปัญหาราคา
พลังงานและภาวะเงินเฟ้อที่พุ่ งสูงขึ้นจาก
การที่รั สเซียบุกยูเครน ทั้งนี้ ฟิลิปปินส์
ซึ่งเป็นพันธมิตรของสหรัฐ ไม่ได้กำหนด
มาตรการคว่ำบาตรใด ๆ ต่อรัสเซีย

มาร์กอสต้องการให้ฟิลิปปินส์มีบทบาทสำคัญ
ในการส่งเสริมสันติภาพในภูมิภาค ท่ามกลาง
ความท้าทายจากความตึงเครียดจาก
เกาหลีเหนือ และจีน-ไต้หวัน โดยกล่าวว่า 
“เราหวังว่าจะเป็นส่วนหนึ่งของการเป็นผู้นำ
ในความพยายามเพื่อสันติภาพ” โดยเขาจะ
เสนอแนวทางใหม่ในการแก้วิกฤติเมียนมา
ในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียน ที่จะจัดขึ้น
ในเดือนพฤศจิกายน 2565 ซึ่งเป็นประเด็นที่
เกี่ยวข้องกับรัฐบาลทหารโดยตรง ซึ่งรัฐบาล
เผด็จการทหารของเมียนมาถูกห้ามไม่ให้
เข้าร่วมการประชุมสุดยอด ผู้นำระดับภูมิภาค
ดังกล่าว เนื่องจากความล้มเหลวในการดำเนิน
การตามแผนสันติภาพที่ตกลงกับอาเซียนไว้
เมื่อเดือนเมษายนปีที่แล้ว 
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   เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2565 ราคาน้ำมันเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 1 หลังจากที่ราคาทรงตัวมา
เป็นระยะเวลากว่า 3 สัปดาห์ เนื่องจากกลุ่มโอเปกพลัสได้มีมติเห็นชอบร่วมกันให้ลดกำลัง
การผลิตน้ำมันลง 2 ล้านลิตรต่อวัน ซึ่งเป็นปริมาณการลดกำลังการผลิตที่มากที่สุดนับ
ตั้งแต่ปี 2020 ที่ผ่านมา โดยราคาน้ำมันดิบทั้งในตลาด Brent Crude, WTI ต่างก็
ปรับตัวเพิ่มขึ้นทันที 
   ข้อตกลงดังกล่าวของกลุ่มโอเปกพลัสซึ่งมีประเทศรัสเซียรวมอยู่ด้วย เกิดขึ้นเนื่องจาก
การที่สหภาพยุโรปได้ประกาศ คว่ำบาตรการขนส่งน้ำมันรัสเซีย ซึ่งส่งผลให้ตลาดน้ำมันมี
ความตึงตัวมากยิ่งขึ้นกว่าเดิม ทั้งยังส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของเงินเฟ้อทั่วโลกอีกด้วย 
ทั้งนี้ ผู้บริหาร Rystad Energy เป็นบริษัทวิจัยพลังงาน ประเทศนอร์เวย์ให้ทรรศนะว่า 
หากโอเปกพลัสประกาศมตินี้ออกมาจะส่งผลต่อราคาน้ำมันในตลาดโลกอย่างมีนัยสำคัญ
และอาจจะทำให้ราคาน้ำมันในช่วงเดือนธันวาคมปีนี้พุ่ งสูงขึ้นจาก 89 เหรียญสหรัฐต่อ
บาร์เรล ไปถึงกว่า 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
    รัฐมนตรีพลังงานซาอุดิอาระเบียกล่าวว่า ปริมาณการลดกำลังการผลิตที่เกิดขึ้นจริงจะ
เท่ากับ ประมาณ 1-1.1 ล้านบาร์เรลต่อวัน ซึ่งมีสัดส่วนของน้ำมันซาอุฯ อยู่ด้วยประมาณ 
5 แสนบาร์เรลต่อวัน ทั้งนี้ กลุ่มโอเปกพลัสยังอยู่ในสถานะที่ไม่สามารถผลิตน้ำมันดิบได้
ตามโควตาที่กำหนดไว้ เนื่องจากติดขัดกับมาตรการคว่ำบาตรของชาติตะวันตก สำหรับ
ปฎิกิริยาของประเทศสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีโจ ไบเดนแสดงความผิดหวังเป็นอย่าง
มากต่อข้อตกลงของโอเปกพลัสดังกล่าว โดยกล่าวว่าสหรัฐฯ พยายามหาแนวทาง
ในการควบคุมราคาน้ำมันไม่ให้สูงขึ้นไปกว่านี้ และอยู่ระหว่างการพิจารณาทางเลือกต่างๆ 
ที่เหมาะสม โดยก่อนหน้านี้สหรัฐฯ มีความพยายามที่จะระบายน้ำมันสำรองเชิงยุทธศาสตร์
เพิ่มเติมออกมา รวมถึงหารือกับสภาคองเกรสเพื่อหาทางลดบทบาทและการควบคุมราคา
น้ำมันโลกของกลุ่มโอเปกและพันธมิตร 

ราคาน้ำมันพุ่ งสูงขึ้นร้อยละ  1 จากการประกาศเป้าหมาย
การลดกำลังการผลิตน้ำมันของกลุ่มโอเปกพลัส  
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US lawmakers want to punish
Saudi Arabia and UAE

        จากการที่กลุ่มประเทศผู้ผลิตน้ำมันและพันธมิตร (OPEC+) เห็นพ้องกันเมื่อวันที่ 
5 ต.ค.65 ในการปรับลดกำลังผลิตลง 2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้สมาชิกสภาคองเกรส
สหรัฐฯ นำเสนอร่างกฎหมายเกี่ยวกับการถอนกำลังทหารและระบบป้องกันขีปนาวุธออก
จากซาอุดีอาระเบียและสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เพื่อเป็นการตอบโต้การตัดสินใจลดกำลัง
ผลิตน้ำมันของทั้ง 2 ประเทศ ทั้งนี้ ทั้งสองประเทศต่างก็พึ่งพากำลังทหารและอาวุธจาก
สหรัฐอเมริกาเพื่อปกป้องแหล่งทรัพยากรพลังงานในประเทศของตนมาเป็นระยะเวลา
ยาวนาน 
        สมาชิกพรรคเดโมแครตจำนวน 3 ท่าน ได้แก่ Sean Casten, Tom Malinowski,
and Susan Wild ระบุในถ้อยแถลงร่วมที่เผยแพร่เมื่อช่วงปลายสัปดาห์ที่แล้วว่า "การลด
กำลังผลิตลงอย่างมากของซาอุดีอาระเบียและ UAE คือพฤติกรรมที่เป็นปรปักษ์กับ
สหรัฐฯ และเป็นการส่งสัญญาณที่ชัดเจนว่าพวกเขาเลือกข้างรัสเซียในสงครามของรัสเซีย
กับยูเครน"
       สมาชิกพรรคเดโมแครตยังได้ออกมาโต้แย้งการประทำของ OPEC+ ว่า การลด
กำลังการผลิตและการเพิ่มสูงขึ้นของราคาน้ำมันโลก เป็นความตั้งใจที่จะเพิ่มรายได้จาก
การส่งออกน้ำมันให้กับรัสเซีย โดยหากซาอุดีอาระเบียและ UAE ต้องการธำรงไว้ซึ่ง
ความสัมพันธ์อันดีกับวอชิงตันก็มีจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องแสดงออกถึงความมุ่งมั่นตั้งใจ
ในการทำงานร่วมกับสหรัฐฯ เพื่อตอบโต้การรุกรานของรัสเซียในยูเครน ทำเนียบขาวระบุ
ว่า ประธานาธิบดีโจ ไบเดน รู้ สึกผิดหวังกับการตัดสินใจที่ไม่รอบคอบของกลุ่ม OPEC+
คราวนี้ อย่างไรก็ตาม เจ้าชาย Abdulaziz bin Salman รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงานแห่งซาอุดีอาระเบีย ปฏิเสธคำกล่าวหาที่ว่า ประเทศกำลังใช้ราคาน้ำมันเป็นอาวุธ
ท่ามกลางวิกฤตทางพลังงานในปัจจุบัน
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  สำนักข่าวต่างประเทศรายงานจากกรุงเคียฟ ประเทศยูเครน
วันที่ 16 ต.ค. ว่าบริษัทยูเครเนอร์โก ผู้ประกอบการด้านการจ่าย
กระแสไฟฟ้าของยูเครน ออกแถลงการณ์ขอความร่วมมือ
ประชาชน ให้ร่วมกันประหยัดการใช้ไฟฟ้า ระหว่างเวลา 17.00 -
23.00 น. ตามเวลาท้องถิ่นของแต่ละวัน 

    การประกาศเกิดขึ้นหลังเสาส่งไฟฟ้าและระบบที่เกี่ยวข้อง
ซึ่งตั้งอยู่ในเขตชานกรุงเคียฟ ได้รับความเสียหายจากการ
โจมตีของกองทัพรัสเซีย เดิมทียูเครเนอร์โกขอความร่วมมือ
เฉพาะจากประชาชนในกรุงเคียฟเป็นหลัก ต่อมามีการขยาย
ขอบเขตการขอความร่วมมือไปยังประชาชนในเมืองเชอร์นิฮิฟ
ซีโตเมียร์ และเชอร์คาซีย์ อีกด้วย พร้อมทั้งเตือนว่า หากไม่ได้
รับความร่วมมือจากประชาชน “การหาเทียนไขในเวลานี้ก็เป็น
เรื่องยากเช่นกัน"

    ขณะที่ประธานาธิบดีโวโลดิเมียร์ เซเลนสกี ผู้นำยูเครน
ยืนยันว่า ระบบจ่ายกระแสไฟฟ้าส่วนใหญ่ในประเทศได้รับ
การซ่อมแซมแล้วเช่นกัน แต่ประชาชนต้องช่วยกันประหยัด
กระแสไฟฟ้าในช่วงฤดูหนาวนี้ และต้องเตรียมความพร้อม
รับมือกับการถูกตัดกระแสไฟฟ้าในบางเวลาด้วย

     ด้านกระทรวงพลังงานของยูเครนออกประกาศเพิ่มเติมว่า
ขอความร่วมมือประชาชนตั้งอุณหภูมิเครื่องทำความร้อนไม่
เกิน 18 องศาเซลเซียส ในช่วงฤดูหนาว และไม่ใช้เครื่องใช้ไฟฟ้า
ที่ต้องการพลังงานมาก ไม่ว่าจะเป็นเครื่องซักผ้าหรือเตาอบใน
ช่วงเย็น ซึ่งเป็นเวลาที่มีการใช้พลังงานสูงสุด

ยู เครนขอประชาชนประหยัดพลังงาน  หลังรัสเซียถล่ม
ระบบจ่ายไฟฟ้าพังยับ
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ฝรั่งเศสเริ่มขาดแคลนเชื้อเพลิง
ท่ามกลางการผละงานประท้วง



       จากการเปิดเผยของอันแยส ปานนิเยร์-รูนาแชร์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน
ของฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2565 ระบุว่าประมาณร้อยละ 28.5 หรือ 1 ใน 3 ของ
สถานีบริการน้ำมันในของฝรั่งเศสต้องประสบปัญหาขาดแคลนเชื้อเพลิงอย่างน้อย 1 ชนิด 
สืบเนื่องจากเหตุการณ์การประท้วงด้วยการหยุดงานของคนงานภาคอุตสาหกรรม
พลังงานของฝรั่งเศส โดยการหยุดงานประท้วงของคนงานยังคงดำเนินต่อไปใน
โรงกลั่น 4 แห่งจากทั้งหมด 7 แห่งในฝรั่งเศส โดยที่ทั้ ง 4 แห่งนี้บริหารงานโดยบริษัท
โททาลเอเนอร์จีส์

       ในขณะที่แหล่งข่าวจากทำเนียบนายกรัฐมนตรีฝรั่งเศสมองว่า เหตุการณ์ที่ทำให้
ยานพาหนะต้องต่อแถวยาวเหยียดและคลังเชื้อเพลิงตามสถานีบริการก๊าซและน้ำมันต่าง ๆ 
ลดลงอย่างมาก ไม่ได้เกิดจากปัญหาอุปทานน้ำมันที่ไม่เพียงพอเพียงอย่างเดียว แต่
เกิดขึ้นเพราะกับความตื่นตระหนกของประชาชนที่ตื่นตัวในการกักตุนน้ำมันเชื้อเพลิงด้วย
แม้ว่าบริษัทพลังงานต่าง ๆ ได้ป้อนเชื้อเพลิงแก่สถานีบริการเพิ่มเติมจากสถานการณ์
ปกติอย่างน้อยร้อยละ 20 แล้วก็ตาม

         ทั้งนี้ เมื่อช่วงต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา รัฐบาลฝรั่งเศสได้ออกคำสั่งให้พนักงานของ
โรงกลั่นน้ำมันแห่งหนึ่งของเอ็กซอนโมบิล ในเมืองนอร์มังดี กลับเข้าทำงาน และเมื่อ
วันศุกร์ที่ 14 ตุลาคม 2565 โททาลเอเนอร์จีส์ ยักษ์ใหญ่พลังงานของฝรั่งเศส ได้บรรลุ
ข้อตกลงกับสหภาพแรงงานของฝรั่งเศส 2 แห่งคือ CFE-CGC และ CFDT ในการเพิ่ม
ค่าแรงอย่างน้อยร้อยละ 7 สำหรับปี 2023 รวมถึงให้จ่ายโบนัสอย่างน้องเท่ากับค่าแรง 
1 เดือน 
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ราคาขายปลีกน้ำมันของเวียดนาม
ปรับสูงขึ้น หลังจากที่ภาครัฐได้
ปรับราคาลดลงต่อเนื่อง 4 ครั้ง

ในช่วงที่ผ่านมา



      เป็นครั้งแรกที่ราคาน้ำมันในเวียดนามปรับขึ้นหลัง
จากราคาลดลงมา 4 ครั้งในรอบกว่าหนึ่งเดือนที่ผ่านมา 
ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า และกระทรวงการ
คลังเวียดนามตัดสินใจที่จะยุติการอุดหนุนราคาน้ำมัน
จากกองทุนเพื่อสร้างเสถียรภาพราคาน้ำมัน โดยลด
การอุดหนุนจำนวน VND 200-500 ต่อลิตรสำหรับน้ำมัน
เบนซิน และ VND200 ต่อลิตรสำหรับน้ำมันดีเซล 
     ทั้งนี้ ทั้งสองกระทรวงได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้
ควบคุมตลาดปิโตรเลียมในประเทศเวียดนาม โดยได้มี
การตัดสินใจขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินมากกว่า VND
500-2,000 ต่อลิตร ในเวลา 15.00 ของวันที่ 11 ตุลาคม
โดยผลของการประกาศปรับราคาน้ำมันของเวียดนาม
ดังกล่าว ส่งผลให้ราคาน้ำมัน E5 ค่าออกเทน 92 และ 95
ที่ใช้กันทั่วไปในเวียดนามเพิ่มขึ้น VND 560 ต่อลิตรไปเป็น
VND 21,290 ต่อลิตร และ VND 22,000 ต่อลิตรตามลำดับ
ในขณะเดียวกัน ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลเพิ่มสูงขึ้น VND
1,980 ต่อลิตร ไปเป็น VND 24,180 ต่อลิตร 
     ปัจจุบัน สถานีบริการน้ำมันหลายร้อยแห่งในเมือง
โฮจิมินห์ซึ่งเป็นเมืองที่มีประชากรมากที่สุดในประเทศ
และบริเวณใกล้เคียงไม่มีน้ำมันจำหน่าย เนื่องจากสถานี
บริการน้ำมันประสบกับภาวะขาดทุนเมื่อราคาต้นทุนน้ำมัน
ที่ซื้อมาสูงกว่าราคาขาย ซึ่งเจ้าของสถานีปรับราคาน้ำมัน
ที่มองว่าเป็นความผิดพลาดจากการคำนวณอัตราราคา
ขายน้ำมันปลีกที่ไม่เหมาะสม ทั้งนี้ กระทรวงการค้าและ
อุตสาหกรรมเวียดนามได้กำหนดจัดการประชุมเร่งด่วน
กับผู้ประกอบธุรกิจการค้าปิโตรเลียมเพื่อหาแนวทางขจัด
อุปสรรคและจัดหาแหล่งน้ำมันสำหรับใช้ภายในประเทศให้
เพียงพอต่อไปในอนาคต
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เกษตรกรนิวซีแลนด์ไม่พอใจ แผนเก็บภาษีวัว-แกะ 
เรอ-ปัสสาวะ สู้โลกร้อน

         รัฐบาลนิวซีแลนด์เสนอให้เก็บภาษีก๊าซเรือนกระจกจากการเรอและปัสสาวะ
ของวัว แกะและปศุสัตว์อื่น ๆ เพื่อต่อสู้กับปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
ซึ่งโครงการนี้นับเป็นครั้งแรกในโลกที่จะมีการบังคับให้เกษตรกรจ่ายเงินจากการปล่อย
มีเทนจากภาคเกษตร โดยภาคอุตสาหกรรมการเกษตรคิดเป็นสัดส่วนประมาณ
ครึ่งหนึ่งของการปล่อยก๊าซเรือนกระจห โดยในนิวซีแลนด์ที่มีผู้อยู่อาศัยราว 5 ล้านคน 
มีวัวประมาณ 10 ล้านตัว และแกะ 26 ล้านตัว
         นายกรัฐมนตรีจาซินดา อาร์เดิร์น กล่าวว่า เงินที่ได้จากการจัดเก็บภาษีที่เสนอ
จะถูกส่งกลับเข้าสู่ภาคเกษตรกรรมเพื่อเป็นเงินทุนให้กับการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ 
การวิจัย และการจ่ายเงินจูงใจสำหรับเกษตรกร และนิวซีแลนด์จะเป็นประเทศแรกใน
โลกที่ออกมาตรการลดการปล่อยมลพิษจากภาคการเกษตร 
         ทั้งนี้ รัฐบาลยังไม่ได้เปิดเผยถึงอัตราภาษี แต่มีเกษตรกรบางกลุ่มออกเริ่มมา
ประณามแผนดังกล่าวแล้ว โดยกล่าวหาว่ามาตรการนี้อาจทำให้หลายคนต้องขาย
ฟาร์มทิ้ง และบางคนมองว่าแผนดังกล่าวอาจเพิ่มการปล่อยก๊าซแทน เนื่องจาก
อุตสาหกรรมการผลิตอาหารย้ายไปยังประเทศอื่นที่ไม่มีมาตรการดังกล่าว 
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ชาวยูเครนต้องพบกับสถานการณ์ขาดแคลนไฟฟ้าทั่วประเทศ
เป็นครั้งแรกหลังจากสถานการณ์สงครามรัสเซีย




       รายงานจากกรุงเคียฟ เมื่อวันที่ 17 ตุลาคมที่ผ่านมา
ประชาชนชาวยูเครนต้องพบกับสถานการณ์ไฟฟ้าดับ
ครั้งใหญ่ทั่วประเทศเป็นครั้งแรกหลังจากสถานการณ์
สู้รบกับรัสเซีย เนื่องจากภาครัฐของยูเครนต้องตัด
กระแสไฟฟ้าเพื่อให้บริษัทด้านพลังงานเข้าพื้นที่
ในการซ่อมแซมอุปกรณ์ส่งไฟฟ้าที่ได้รับความเสียหาย
อย่างรุนแรงจากการโจมตีทางอากาศต่อโครงสร้าง
พื้นฐานที่มีความสำคัญอย่างหนักของรัสเซียในช่วง
สัปดาห์ที่ผ่านมา ซึ่งได้ทำลายสถานีส่งไฟฟ้าไปมากกว่า
ร้อยละ 30 ของสถานีส่งไฟฟ้าทั้งหมดของยูเครน รวมไป
ถึงสร้างความเสียหายให้กับโรงไฟฟ้าถ่านหินหลักในเมือง
Burshtyn ทางด้านตะวันตกอีกด้วย โดยพบว่าประชาชน
ต้องถือไฟฉายเข้าห้างสรรพสินค้าเพื่อซื้ออาหาร
ในกรุงคาร์เคียฟเนื่องจากไฟฟ้าดับ

      ทั้งนี้ ไม่ได้มีประกาศที่แน่ชัดจากทางการยูเครน
เกี่ยวกับกำหนดการดับไฟฟ้าที่จะเกิดขึ้นทั้งในกรุงเคียฟ
และคาร์เคียฟ โดยหน่วยงานภาครัฐของยูเครนได้แจ้งให้
ประชาชนช่วยกันประหยัดและลดการใช้ไฟฟ้าในช่วงเวลา
1 ทุ่ม – 5 ทุ่มทุกวัน และประกาศการควบคุม/จำกัดการใช้
ไฟฟ้าสำหรับการขนส่งสาธารณะและและลดความถี่ของ
การเดินรถไฟฟ้าใต้ดิน 

      นอกจากนี้ยังได้ประกาศขอให้ประชาชนเตรียม
ความพร้อมเพื่อรองรับสถานการณ์ไฟฟ้าดับแบบเป็น     
 วงกว้างหากภาครัฐไม่สามารถซ่อมแซมระบบไฟฟ้า
ให้แล้วเสร็จได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด โดย DTEK 
ซึ่งเป็นผู้ผลิตไฟฟ้าหลักของประเทศยูเครนได้ออกมา
รับปากว่าจะพยายามให้ถึงที่สุดที่จะไม่ดับไฟเกินกว่า 
4 ชั่วโมงเพื่อดำเนินการซ่อมแซมระบบไฟฟ้า ในขณะที่
ในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือของยูเครนซึ่งติดกับ
ชายแดนรัสเซียจะมีการดับไฟ ตัดน้ำ และดับไฟถนน
ในช่วงเวลา 7.00 – 23.00 น. เลยทีเดียว
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มาเลเซียสนับสนุนมติ “โอเปกพลัส”
เพื่อรักษาสมดุลตลาด

          สำนักข่าวต่างประเทศรายงานจากกรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย เมื่อวันที่ 19 ต.ค. 65
ว่ากระทรวงเศรษฐกิจของมาเลเซียออกแถลงการณ์ในฐานะเป็นหนึ่งในสมาชิกความร่วมมือ
"โอเปกพลัส" เห็นชอบแผนการลดปริมาณการผลิตน้ำมันลงจำนวน 2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ซึ่งจะมีผล
ในเดือนพฤศจิกายนนี้  โดยมติดังกล่าวถือเป็น "มติเอกฉันท์" ซึ่งเป็นการตัดสินใจหลังจาก
การประชุมระดับรัฐมนตรีกลุ่มโอเปกและกลุ่มนอกโอเปกครั้งที่ 33 ที่ได้มีการประชุมไปเมื่อวันที่ 
5 ตุลาคมที่ผ่านมา 
          รัฐมนตรีชั่วคราวด้านเศรษฐกิจของมาเลเซียกล่าวว่า การตัดสินใจของกลุ่มประเทศสมาชิก
โอเปกพลัสดังกล่าวได้พิจารณาถึงปัจจัยพื้นฐานด้านการตลาดของน้ำมันโลกที่สำคัญ โดยเฉพาะ
ความไม่แน่นอนของปริมาณการผลิตน้ำมันและปริมาณความต้องการใช้น้ำมันของโลก รวมถึง
การคำนึงถึงเสถียรภาพและความสมดุลของตลาดโลกเป็นหลัก โดยภายใต้แผนงานของโอเปก
พลัสดังกล่าว มาเลเซียเองจะต้องลดกำลังการผลิตน้ำมันลง 567,000 บาร์เรลต่อวัน 
และมาเลเซียเองยืนยันที่จะร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับกลุ่มโอเปกพลัสต่อไป 
 
           ทั้งนี้ การลดเพดานการผลิตของโอเปกพลัสลงวันละ 2 ล้านบาร์เรล ตั้งแต่เดือน
พฤศจิกายนนี้ เป็นการลดอุปทานต่อเนื่องเป็นเดือนที่สอง และเป็นการปรับลดกำลังการผลิต
ครั้งใหญ่ที่สุด นับตั้งแต่ปี 2563 สร้างความไม่พอใจอย่างหนักให้กับสหรัฐ โดยกล่าวหาว่า โอเปก
“เข้าข้างรัสเซีย” เนื่องจากการลดเพดานการผลิตครั้งนี้ จะเป็นการเพิ่มรายได้ให้แก่รัสเซีย
โดยปริยาย สวนทางกับราคาเชื้อเพลิงในตลาดโลกรวมถึงในสหรัฐที่จะต้องมีราคาแพงขึ้น 
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"ฝรั่งเศส-เยอรมนี”
ยอมรับขัดแย้ง
นโยบายสำคัญ
ด้านพลังงาน
และความมั่นคง
เลื่อนหารือยาว

                  รัฐบาลเยอรมนีและฝรั่งเศสเลื่อนกำหนดการประชุมหารือที่ได้วางแผนก่อนหน้านี้ ไปเป็น
สัปดาห์หน้าหรืออาจเลื่อนไปจนถึงเดือนมกราคมปีหน้า ซึ่งเป็นการประชุมหารือที่มีวัตถุประสงค์
เพื่อกระชับความร่วมมือและความสัมพันธ์ของประเทศในกลุ่มยุโรป เนื่องจากสองประเทศมหาอำนาจ
ของยุโรป ยังคงมีความเห็นไม่ลงรอยกันเกี่ยวกับนโยบายระดับทวิภาคีและระดับภูมิภาคในด้านพลังงาน
และกลาโหม
                   แหล่งข่าวให้ข้อมูลว่า ผู้นำฝรั่งเศสไม่พอใจที่รั ฐบาลเบอร์ลินได้ตัดสินใจดำเนินมาตรการต่างๆ
อาทิ การประกาศมาตรการด้านพลังงานมูลค่า 200,000 ล้านยูโร (ราว 7.49 ล้านล้านบาท) เพียงฝ่ายเดียว
โดยไม่มีการปรึกษาหารือกันก่อนล่วงหน้า ซึ่งอาจเป็นการบิดเบือนตลาดพลังงานในยุโรป และการที่
เยอรมนีกับสเปนได้ตกลงดำเนินการตามแผนก่อสร้างท่อส่งก๊าซข้ามเทือกเขาพิรินี ซึ่งเป็นพรมแดน
ธรรมชาติระหว่างฝรั่งเศสกับสเปน เพื่อลดการพึ่งพาพลังงานจากรัสเซีย แต่ฝรั่งเศสมองว่าไม่สอดคล้อง
กับนโยบาย “พลังงานสีเขียว” รวมถึง การที่เยอรมนีเป็นตัวตั้งตัวตีให้ยุโรปจัดซื้อระบบป้องกันทางอากาศ
จากสหรัฐอเมริกาแทนที่จะซื้อสินค้าที่ผลิตในยุโรปด้วยกัน เป็นต้น 
                   ทั้งนี้ ฝั่ งโฆษกของรัฐบาลเยอรมนีให้ข้อมูลว่า ทั้งสองฝ่ายเห็นชอบที่จะเลื่อนการประชุมหารือ
ออกไปก่อน เนื่องจากหลายปัจจัย ทั้งเรื่องประเด็นด้านโลจิสติกส์และประเด็นที่ยังต้องมีการบรรลุ
ข้อตกลงร่วมกันให้ได้ โดยกล่าวว่าประธานาธิบดีมาครงของฝรั่งเศสแสดงความต้องการให้ทั้งสอง
ประเทศเกิดความตกลงที่เป็นรูปธรรมมากกว่านี้ก่อน จึงจะจัดการประชุมหารือทวิภาคีระหว่างสอง
ประเทศต่อไป 
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  รัฐบาลฝรั่งเศสประกาศมาตรการประหยัดไฟ
ขั้นสุดในกรุงปารีส โดยเริ่มจากการปิดแสดง
ไฟกะพริบของหอไอเฟลเร็วกว่าปกติหนึ่ง
ชั่วโมง และนายกเทศมนตรีของเมืองต่าง ๆ
ได้ออกมาตรการปิดไฟที่อนุสาวรีย์และสวน
สาธารณะสาธารณะอื่น ๆ ในเวลา 22.00 น. 
รวมทั้งการปิดเครื่องทำความร้อนในอาคาร
สาธารณะและสระว่ายน้ำ ทั้งนี้ ผู้ให้บริการ
ด้านพลังงานต่างแสดงความกังวลเป็น
อย่างมากว่าในช่วงฤดูหนาวที่กำลังมาถึงนี้
สถานการณ์การขาดแคลนพลังงาน
ในปารีสน่าจะมีความวิกฤติมากกว่าใน
เบอลิน ซึ่งปารีสมีความเสี่ยงสูงที่อาจจะ
เกิดเหตุการณ์ blackout เหมือนที่เคยเกิดขึ้น
ในอดีต

ฝรั่งเศสมีนโยบายประหยัดไฟขั้นสุด
เพื่อรับมือกับสถานการณ์วิกฤติ

ด้านพลังงาน



    ในขณะที่ประธานาธิบดีมาครองได้มีนโยบายใน
การกระตุ้นการใช้โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ ซึ่งดูเหมือน
จะเป็นความหวังสุดท้ายในการที่จะช่วยให้ฝรั่งเศส
ผ่านพ้นวิกฤติการขาดแคลนพลังงานครั้งนี้ไปได้
อย่างไรก็ตามปัญหาใหญ่ในการฟื้ นฟูโรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์คือโรงไฟฟ้าดังกล่าวมีความเก่าแก่และ
จะต้องปรับปรุงทางเทคนิคอีกมากเพื่อให้ใช้งาน
ได้อย่างเต็มศักยภาพในช่วงฤดูหนาวที่จะมาถึง
ประกอบกับการประท้วงหยุดงานยิ่งทำให้การ
ซ่อมแซมปรับปรุงโรงไฟฟ้านิวเคลียร์นั้นยิ่งล่าช้า
ออกไป
     สถานการณ์ปัจจุบันมีการรายงานว่าโรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์ทั้งหมดในฝรั่งเศสจำนวน 56 โรงมี
มากกว่า 26 โรงได้หยุดการเดินเครื่องไป
เนื่องจากถึงวาระการปรับปรุงซ่อมแซม แม้ว่า
รัฐบาลจะมีความมั่นใจว่าจะพยายามให้โรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์ทุกโรงกลับบมาทำงานได้ตามปกติให้
ได้ทันเวลา แต่เหล่าผู้ประกอบการก็ยังแสดง
ความกังวลต่อสถานการณ์ดังกล่าวเป็นอย่างมาก
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